
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 5 

OGGETTO: Concessione aspettativa senza retribuzione ai sensi dell’art. 12 comma 1, CCNL del 
20.09.01, integrativo del CCNL del 07.04.1999. Sig. omissis matricola 54460 – CPS – Infermiere – 
dipendente a tempo indeterminato .

IL DIRIGENTE APICALE 

PREMESSO
                    
                       che la  dipendente  omissis, matricola 54460, CPS Infermiere a tempo indeterminato, 

in servizio presso questo  Distretto, ha chiesto di poter usufruire di un periodo di 
aspettativa  non  retribuita  per  esigenze  personali  o  di  famiglia  dal  08/09/2025  al 
10/11/2025 ai sensi dell’ ex art. 12, comma 1 del CCNL del 20.09.01, integrativo del  
CCNL del 07.04.1999; 

VISTO

                       l’art.12,   comma 1 del C.C.N.L. del 20.09.01, integrativo del CCNL del 07.04.1999 
del Personale Comparto sanità, il quale prevede che: “ Al dipendente con rapporto a 
tempo  indeterminato,  che  ne  faccia  formale  e  motivata  richiesta  possono  essere 
concessi,  compatibilmente  con le  esigenze organizzative o di  servizio,  periodi  di 
aspettativa per esigenze personali o di famiglia senza retribuzione e senza decorrenza 
dell’anzianità, per la durata complessiva di dodici mesi in un triennio”;

VISTI, altresì,  i  commi 6 e 7 del sopra richiamato art.12, CCNL/2001 del Personale Comparto 
sanità i quali citano:
- comma 6:”L’Azienda qualora durante il periodo di aspettativa vengano meno i 

motivi che ne hanno giustificato la concessione, invita il dipendente a riprendere 
servizio con preavviso di dieci giorni. Il dipendente, per le stesse motivazioni e 
negli stessi termini può riprendere il servizio  di propria iniziativa”;

- comma  7:”Nei  confronti  del  dipendente  che,  salvo  casi  di  comprovato 
impedimento, non si presenti per riprendere servizio alla scadenza del periodo di 
aspettativa o del termine di cui al comma 6, il rapporto di lavoro è risolto senza 
diritto ad alcuna indennità sostitutiva di preavviso, con le procedure dell’art.29 
del CCNL 1.9.1995”;

ATTESO       che la richiamata normativa contrattuale continua a trovare applicazione, in quanto 
non espressamente disapplicata dal  CCNL vigente del 02/11/2022, art.3, relativo al 
personale del comparto Sanità;

PRESO ATTO che la dipendente nell’ultimo triennio non ha usufruito di periodi di aspettativa per 
esigenze personali o di famiglia;

 



RITENUTO,   di  dover  accogliere  l’istanza  della  Sig.  omissis  e  di   concedere  un  periodo  di  
aspettativa senza retribuzione per motivi di famiglia dal 08/09/2025 al 10/11/2025;

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

 1)  - di accogliere   l’istanza    della   dipendente   omissis  (matricola 54460) e di concedere  un  
periodo di aspettativa senza retribuzione per motivi di famiglia dal 08/09/2025 al 10/11/2025, ai  
sensi  dell’art.12, comma 1 del CCNL del 20.09.01, integrativo del CCNL del    07.04.1999; 

  2) – di dare atto che il periodo di aspettativa non sarà computato ai fini delle ferie, dell’anzianità di 
servizio, dell’attribuzione delle classi e aumenti periodici e del trattamento di quiescenza  e 
previdenza;

   
4) - di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il  sottoscritto,  meglio identificato a  mezzo dei  dati  presenti  nella  firma digitale,  in  qualità  di  Dirigente  

apicale della ASL di TARANTO, attesta, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  23-bis del d. lgs n.82/2005 e 

dell’art. 6 del DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli 

elementi  essenziali  -  privi  di  dati  personali  e/o sensibili  e/o giudiziari  da tutelare secondo la normativa 

vigente  in  materia  di  privacy  -  del  documento  originale  informatico  identificato  con  il  file  

DETERMINAZIONE  IN  ORIGINALE   impronta  di  hash 

C93823D1079611AE62D5CCFB0BD500990191491DAFFD254B697FEE3053BFF142   dal  quale  è  stato 

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


